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Annotatsiya:Ushbu maqolada bo’lajak boshlang’ich sinf o’qituvchisining perseptiv 

qobiliyatni rivojlantirish mexanizmlari haqida nazariyalar, ushbu perseptiv qobiliyatni 

rivojlantirish yuzasidan fikrlar, kasbiga oid mahoratini yuksaltirishda ham pedagogik, ham 

psixologik nazariyalar berish, hissiy idrokni yuksaltirish hamda bo’lg’usi boshlang’ich sinf 

o’qituvchisining qo’l ostidagi tarbiyalanuvchilari bilan ishlash mobaynida yuzaga keladigan 

kamchiliklar (psixologik, fiziologik va jismoniy) yuzasidan to’g’ri va aniq fundamental yo’l- 

yo’riqlar ko’rsatish hamda ularga qo’yilayotgan talablar haqida fikr yuritilgan. 

Kalit So’zlar:o’qituvchi, perseptiv qobiliyat, hissiy idrok, impatiya, mahorat, ta’lim-

tarbiya, tarbiyalanuvchi, kasbiy sifatlar, pedagogik faoliyat, mantiq, mexanizm. 

 

Jamiyatimizda bog‘cha tarbiyachisi, maktab muallimi, oliygohlarning professor-

o‘qituvchilari va ilmiy-ijodiy ziyolilarni bugun biz intilayotgan Uchinchi Renessansning to‘rt 

tayanch ustuni deb e’tirof etmoqdamiz . 

Yosh o’qituvchi avvalambor, kasbiy sifatlar haqida to’liq tushunchaga ega bo’lishi va 

shu sifatlar yosh kadrda shakllangan bo’lishi, uni kundalik faoliyatida to’g’ri qo’llay bilishi 

kerak. O’qituvchi hayotining natijasi va muvaffaqiyatini unga ega bo'lgan ko'nikma va 

qobiliyatlari belgilaydi. Shu bilan birga, ularni rivojlantirish mumkinligini tushunish juda 

muhim, chunki O’qituvchi o’z ustida qancha ko’p ishlasa, shunchalik ko'p turli xil 

maqsadlarga erisha oladi. Perseptiv qobiliyat (keyingi o’rinlarda hissiy idrok deb yuritiladi) 

ni shakllantirish mexanizmlarini ishlab chiqishda va bu jarayon qanday bosqichlardan 

iboratligi haqida bilish zarur. 

Shuningdek, ularni rivojlantirish bo'yicha har bir kishi foydalanishi mumkin bo'lgan bir 

nechta tavsiyalar mavjud. 

Qobiliyatlar. 

Butun dunyo ilmiy tafakkuri insonda uning intellektual rivojlanishini tavsiflovchi yangi 

bilim, ko'nikma va malakalarni shakllantirishning eng yuqori pog'onasini nima tashkil etishi 

haqida jiddiy bahs-munozaralar olib borilmoqda. Ba'zi tadqiqotchilar ko'nikmalar 

muhimroq desa, boshqalari esa ko'nikmalar muhimroq ekanligini ta’kidlaydi. 

 Qobiliyat - bu har qanday harakatni shakllantirishning eng yuqori darajasi  

deb atash mumkin. 
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 Perseptiv qobiliyat - bu ongli ravishda amalga oshiriladigan va hali 

shakllanishning eng yuqori darajasiga chiqmagan idrok qilish qobiliyati.  

      U tashqi olamni va muhitni sezish, idrok etish bilan birgalikda kuzatuvchanlik 

mahoratini ham shakllantiradi. O‘qituvchining shijoati natijasida rivojlanadi, takomillashadi. 

O‘qituvchi o‘quvchining psixologiyasini, psixik holatini o‘ziga singdirib idrok etadi, sinf 

jamoasining holatiga pedagogik vaziyatiga odilona baho beradi. 

      Perseptiv qobiliyatni rivojlantirish mexanizmlari. 

      Qobiliyatni rivojlantirish uchun turli metod va usullar mavjud. Aynan qobiliyatlar 

ichida perseptiv (keyingi o’rinlarda hissiy idrok deb yuritiladi) qobiliyatni rivojlantirish 

mexanizmlari quyidagicha 

 
Qobiliyatlarni rivojlantiruchi mexanizmlar deganda qobiliyatni rivojlantirish uchun 

qo’llaniladigan usulublar. Uslublar esa qurollar sifatida qaraladi. Uslub, vositalar esa 

qurollardir. Ular quyidagicha: 

        Hissiy o'yinlar turli xil his-tuyg'ularni oshirishga yordam beradi. 

 "quvonch" 

      Bo’lajak boshlang’ich sinf o’qituvchisi bo’lmish talaba o'zining  his-tuyg'usiga 

e'tibor  berishi  va  quvonch  yoki  boshqa  hissiy tuyg'ularini  qanday  boshdan  

kechirishlarini  tasvirlashlari  tavsiya  etiladi. Ya’ni ichki bilish olamini his qildira olishi 

tavsiya etiladi. O'yinning  har  bir ishtirokchisi o'z iborasini shunday boshlaydi: 

 
      Ushbu  o'yin  talabalarga  ijobiy  daqiqalarga  e'tibor  berishga  va  yoqimli  his-

tuyg'ularni boshdan kechirishga va uni idrok qilishga yordam beradi. Boshqa bir tomondan 

talabada empatiyani qisman shakllantiradi. 

      Masalan, inson muayyan maqsadni ko’zlagan holda qandaydir harakatni 

bajarishga o’rgansa, u avvalo uni imkon qadar ongli ravishda bajaradi, diqqatini har bir 

oraliq qadamga qaratadi va har bir qadam ongda saqlanadi. Harakatni o'zlashtirish jarayoni 

amalga oshiriladi va rivojlanadi. Demak, avvalo, perseptiv qobiliyat shakllanadi. 

 6-3-5 metodi 
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      Metodning maqsadi: belgilangan mavzuda iloji boricha ko’proq miqdorda 

g'oyalarni kiritish, yozib qo’yish va sistemalashtirishga yordam beradi. Boshlang’ich sinf 

o’qituvchilarda sinfda ishlash ko’nikmasini, o’zaro hamjihatlik, bir-biriga hurmat tuyg'usini 

tarbiyalaydi. Ushu metod yordamida talabada fikrlash, guruh bo’lib ishlash, savollarga 

javob berish uchun idrok qilish qobiliyatini mustahkamlaydi. A - chizmada quyidagicha 

ko’rsatilgan: 

A – chizma 

 
Bundan tashqari, talaba muntazam ravishda mashq qilsa va o'z ustida ishlashni 

davom ettirsa, uning qobiliyati yaxshilanadi. Harakatni bajarish vaqti qisqaradi va oraliq 

bosqichlarning ayrimlari ongsiz ravishda, avtomatik tarzda bajarila boshlaydi. Natijada, 

harakatni bajarishda va to'liq qobiliyat shakllantirishda mexanizmlar ishga tushadi va sinfda 

ishlash ko’nikmasini rivojlantirishda xizmat qiladi. 

 

      XULOSA 

      Xulosa shuki, masalan, bola o'qishni o'rgansa, dastlab alohida harflardan so'zlarni 

"yasashi" qiyin bo'ladi va bu mahoratni o'zlashtirish ko'p kuch va vaqt talab etadi. Ammo, 

kattalar o'qishi jarayonida harflar va so'zlarni avtomatik ravishda o'qiydi, va faqat semantik 

jihatini nazorat qiladi. Shunday ekan, bo’lajak o’qituvchilar ya’ni talabalar ham o’z ustida 

ishlasa, kuzata olsa, sinchkovlik qobiliyatini ishga solsa, e’tiborni kuchaytirsa, ichki olamini 

harakat qilishiga yo’l ochib bersa, ongida bo’lgan vaziyatlarni analiz qilsa unda qobiliyati( 

perseptiv) rivojlanadi. 

      Bu shuni anglatadiki, uzoq va doimiy mashqlar va mashg'ulotlar tufayli 

mexanizmlar kuchayaveradi. Takrorlash va uni avtomatlashtirish orqali shakllantirish 

natijasida qobiliyat shakllanadi. Kishida qobiliyat borligining ko‘rsatkichi shundaki, u biror 

harakatni bajarishdan oldin uni qanday aniq bajarishi haqida oldindan o‘ylamaydi, balki uni 

bajarayotganda aniq va tez harakat qiladi. 
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      Perseptiv qobiliyatni rivojlantirish juda ko'p vaqt talab qiladigan juda uzoq jarayon. 

Ya’ni, murakkab ko'pincha bir necha yil davom etadi. Qobiliyatlarni yaxshilash esa, bu 

odatda insonning butun hayoti davomida sodir bo'ladi. Psixologiya qobiliyatlar haqida, 

inson o’z xatti-harakatlarining sabablarini ko'rsa, o'zining haqiqiy niyatlari bilan ko'proq 

tanishadi, u o'z fikrlari va harakatlarini idrok eta oladi va tushuna boshlaydi, natijada, 

boshqalarnikini yaxshiroq his qila boshlaydi. 
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